Secundo, ad deletionem venialium peccatorum. De quo re vide S. Thomam III. part. q. LXXXVII, art. 3. et Dominicum a Soto in IV. sent. dist. 15. q. 2. et Gratianūm can. Aquam dist. 3. de consecrat. Neque argumentum Heshusui concludit: nam sanguis Christi emundat ab omni peccato, sed si ali-

quo modo nobis applicetur. Et quenadmodum applicatur per Baptismum et Pœnitentie Sacramentum, ad delenda omnia peccata: ita etiam applicatur per Sacramenta et orationem Dominicā, ad delenda venialis in eo qui est in gratia.

Tertio, ad fugandos Dæmones, et curandos morbos, ut ex precibus patet, quibus consecrantur. Verum est tamen, quod non operantur infallibiliter, sicut operantur Sacra menta; et ratio est, tum quia vim habent ejusmodi res non ex pacto Dei expresso, quomodo Sacra menta, sed ex precibus Ecclesie, et devotione utentium; tum etiam, quia aliquando non expedit nobis ut liberemur vel a morbo, vel a Dæmonis vexatione.

Probatur nunc propositio, quoad istum tertium effectum, exemplis Scripturae et Sanctorum. Nam Numer. V. aquæ, super quas maledictiones a Sacerdote pronuntiate fuerant, si ab adultera eptos fuissent, mox ventrem ejus inflari, et femur putrescere faciebant; nec tamen ista necromantia dici poterat. Num. XIX. aqua cineribus mixta dicebatur aqua expiationis, eaque mundabantur Iudei non quidem a peccatis, sed a legalibus sordibus, ut A[n]ostolus dicit Hebr. IX. Nec dicere possumus eam fuisse incantationem. Similiter IV Regem II. Eliseus ad samandas aqua miraculo adhibuit salēm. Et IV Regum V. ad curandam lepram Naamanum Syri adhibuit aquam Jordanis. Mare VI. unghent Apostoli egrós oleo, et curabantur. Hee exempli satis ostendunt, non esse necromantiam, adhibere aquam, vel oleum, ad effectus supernaturales, tamquam signa divina virtutis.

Secundo, probatur exemplis Patrum. Nam apud Epiphanius heres. 30. Joseph aqua benedicta solvit incantationes. Similiter fecit Marcellus Apameensis apud Theodoretum lib. V. cap. 21. Item Macharius apud Palladium cap. 49. Porro Hilarion apud Hieronymum pane vel oleo benedicto plurimos curavit. Sicut etiam S. Bernardus, ut in vita ejus scribitur lib. III. cap. 5. Gregorius lib. I. Dialog. cap. 40. scribit, S. Fortunatum curasse quemdam, qui cadens ex equo, femur confrergerat, solius aquæ benedictæ aspergione. Beda lib. V. hist. cap. 4. scribit, nobilissimam feminam gravissime labortantem aqua benedicta mox ita convaluisse, ut ministraret mense, quemadmodum aliquando fecerat socrus Petri. Bernardus in vita Ma-

lachis scribit, a Malachia, per aquam benedictam, hominem fræneticum esse curatum.

Ad haec et similia ita respondet Heshusius: « Mendacia, inquit, que finguntur de miraculis factis per aquam lustralem, retinenda sunt præcepto: Non dices falsum testimonium. Quod si contendat vera esse, nota est Christi admonitio, Pseudoprophetæ edent miracula et prodigia, ut inducentur in errorem, si fieri potest, etiam electi. » Sed facile est judicare, mendacia neene dici possint que testimonium habent ab Epiphaniio, Theodoreto, Palladio, Hieronymo, Gregorio, Bernardo, et num sint Pseudoprophetæ sanctissimi illi viri, -Josephus, Marcellus, Macarius, Hilarion, Fortunatus, Malachias, qui Christi nomine aut Diaboli artes dissoluerunt, aut morbos gravissimos curaverunt. Videat potius Heshusius, ne sit ipse Temerarius, et blasphemus, et in spiritum Domini peccatum admittat. Quid enim temerarium magis, quam tot sanctos Patres mendacii reprehendere, sine teste, sine ratione illa? Quis est autem blasphemia in Spiritum sanctum, si hec non est, opera divina, Christi invocatione, a sanctissimis viris perfecta, inter signa mendacia Pseudoprophetarum referre?

Ad rationes autem Tilmanni facile est respondere. Ad illam: « Non est scriptum, ut aqua sanctificetur, ad pellendos Dæmones. » Respondeo, falsum est; Nam scriptum est, omnem creaturam posse sanctificari per verbum Dei, et orationem. Et rursus scriptum est: « Petite, et accipietis. Ecclesia igitur Christum, et Paulum sequens, Verbo Dei, et oratione sanctificat aquam, et petit, ut valeat contra Dæmones, et morbos, et Deus miraculis testatur se audire ejusmodi preces. Præterea etiam scriptum non esset, quid tum? Ubinam scriptum erat ut aqua sanarent salē, et lepra curaret aqua Jordania? et tamen utrumque fecit Eliseus.

Ad secundam: Non assumes nomen Dei tui in vanum; et non erit inter nos magus (1), respondeo, assumere nomen Dei in vanum, proprium nihil esse aliud, quem pejare, ut recte explicat Concilium Toletanum VIII. cap. 2. Malefici autem, et incantatores sunt, qui Diabolus potestate aliquid mirum operantur. At qui aquam benedicunt, nec pejarent, nec Diabolus invocant, sed solum religiose

Deum precantur. Tota enim virtus aquæ iustralis nititur verbo Dei, et oratione, ut ex Apostolo demonstravimus.

Disserimus de templis, nunc de peregrinationibus ad tempora, aliaque sacra loca, paucis disserendum est. Error fuit Claudi Taurinensis, apud Jonam lib. III. de cultu imadūnum, inane esse peregrinationes ad loca Sanctorum. Eundem seculi sunt Petrobrusiani, teste auctore vita S. Bernardi lib. III. cap. 5. Wiclefista autem, teste Thoma Waldensi tom. III. tit. 15. idolatriæ damnabant eos, qui ad loca sancta peregrinabantur.

Joannes Calvinus lib. IV. Institut. cap. 13. §. 7. peregrinationes volitivas ad loca Sanctorum non solum inane, sed etiam plena manifesta impietate esse dicit. Non tamen alter probat, quam communī suo axiomate, quod omnis voluntarius cultus Deo displacet.

Magdeburgenses Centur. IV. cap. 6. col. 458. tempore Constantini corpis volunt abusum peregrinationum ad loca Sanctorum, sed non diu poster refutatum fuisse longa oratione a Gregorio Nysseno. Quam orationem totam recitant eadem Centur. IV. cap. 10. col. 936. et sequentibus.

Ex qua oratione sumuntur haec argumenta. Primum Christus Matth. V. inter ea, que homines beatos faciunt, non posuit peregrinationes. Secundum, multa sunt pericula spiritualia in itineribus, ac preseruū mulierum, ut notum est. Terrium, nihil invenire possumus Hierosolymis, quod in nostra regione non habeamus, nam Deus non magis est ibi, quam alibi, ut patet ex eo, quod homines regionis illius non sunt meliores ceteris, sed forte peiores. Porro res Dei, id est, templa, et altaria ubique inveniri possunt. Poterant addere Hieronymi epist. ad Paulinum de institutione Monachi, in qua multis argumentis probat, non expedire peregrinationem ad loca sancta suscipere;

(1) Deut. XVIII. 11.